! -, :al :l :, :+l
{-J

cÂunnn DE vEREADoRES'IAVRAS
Do 5';,

RÉcEBrDo EM :-o t9*11\

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂwrana MUNTcIPAL DE YEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 * CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS PDT

INDICAÇÃO N9 99/2021

Senhora Presidente,

O Vereador que esta subscreve, indica, após ouvido o Plenário na forma
regimental, que seja encamiúado ao Executivo Municipal o que segue:

. Que seja realizado estudo para contratação de proÍ-rssionais para cargo

de eletricistaparu a Secretaria de Obras e Transportes.

JUSTIFICATIVA:

Esta indiçação está sendo apresentada por este Vereador, como uma forma
de contribuir com o andamento, rnelhorias e apoio aos dois colegas funcionários que

trúalham na manutenção da iluminação pública do nosso município, sendo adotada a

mesma forma de contratação utilizada na Lei Municipal nq 3.659 (Pedreiros, Operarios

e Operadores de Máquinas) e Lei Municipal nq 3.660 (Calceteiros), ambas de 4 de maio
do ano vigente, as quais mencionam a contratação de profissionais para afuação em

outras áreas do município, onde os mesmos estão realizando um excelente trabalho em

conjunto aos demais colegas funcioniírios na Secretaria de Obras e Transportes
(sMor).

Considerando que a demanda destes serviços é muito grande em nosso

município, visto que há diversos suportes com lâmpadas que necessitam regularmente

de manutenções, possuímos apenas dois funcionários atuando nesta área conforme
informado pelo Secretário de Obras e Transportes através do Memorando ne 54212A21.

Considerando os inúmeros pedidos encaminhados por esta Casa Legislativa
quanto à troca ou substituição de lâmpadas nas vias públicas, assim como, as

solicitações informais realizadas por munícipes diretamente à Secretaria de Obras e

Transportes, ressalto a necessidade da contratação de mais profissionais para atuarem na

area citada para que seja possível dar continuidade nestas manutenções.

Sala "Severino Silveira" da Câmara Municipal de Vereadores de Lavras do
Sul, 26 de outubro de 2021.

cri I
APROVADO E,M

E\Rn:c

Bancada
Seixas